
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области 
«ПРИМОРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

18.02.2020 №01-03/44 

г. Архангельск

О введении комплекса мероприятий по предупреждению 
эпидемического распространения гриппа и острых респираторных 

вирусных инфекций

В связи с неблагополучной эпидемической ситуацией по острым 
респираторным вирусным инфекциям (далее -  ОРВИ) и гриппом, 
превышением эпидемического порога заболеваемости и в целях проведения 
мероприятий по предупреждению эпидемического распространения гриппа и 
ОРВИ, в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 30.03.1999 года 
№ 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», 
санитарно -  эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117 -  13
«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных 
инфекций», распоряжением министерства здравоохранения Архангельской 
области от 17.02.2020 года № 81-рд «О введении комплекса мероприятий по 
предупреждению эпидемического распространения гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций в Архангельской области в 2020 году», 
во исполнение Постановления №1 от 17.02.2020 года Главного 
государственного санитарного врача по Архангельской области Р.В. 
Бузинова

приказываю:

1 .Заместителю главного врача по лечебной работе Е.А. Дроздовой, 
заместителю главного врача по медицинской части -  Л.Ю. Мусинской, 
главной медсестре Е.К. Ворыпиной;

1.1. Руководителям обособленных структурных подразделений ГБУЗ 
АО «Приморская ЦРБ»: «Уемская районная больница» -  О.Н. Моревой, 
«Заостровская участковая больница» -  Н.А. Флеглер, врачебная амбулатория 
«Катунино» -  А.Ю. Колесовой, врачебная амбулатория «Рикасиха» -  А.Н. 
Мамоновой, врачебная амбулатория «Боброво» - Е.Н. Узкой;

1.2. Заведующим фельдшерско-акушерскими пунктами: «Беломорье» - 
И.А. Чистяковой; «Вознесенье» - ; «Васьково» - И.А. Ермолиной; «Косково»



- ; "Лайский Док" «Ластола» - И.Ю. Тищенко; «Лявля» - О.Е. Радюшиной; 
«Лопшеньга» - Т.И. Ряузовой; «Лисестрово» - Ю.Н. Купряшиной; «Луговой»
- Л.В. Кокорин; «Патракеевка» - З.А. Костягиной; «Пертоминск» - Т.П. 
Железняковой; «Повракула» - А.А. Варакину; «Пустошь» - В.М. Дрочневу; 
«Пушлахта» - Т.А. Глебездиной; «Талаги» - К.Н. Летовальцевой; «Уна-Луда»
- ; «Яреньга» - С.В. Чурсанова; «Ширшинский зверосовхоз» -; «Нижняя 
Золотица» - А.А.Бронникова; «Верхняя Золотица» - М.М. Молчановой; 
«Летняя Золотица» ввести в ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ» карантинно - 
ограничительные мероприятия по предупреждению эпидемического 
распространения гриппа и ОРВИ с 18.02.2020г.

Проводить мероприятия по предупреждению эпидемического 
распространения гриппа и ОРВИ в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития РФ от 5 мая 2012 г. N 521н «Об 
утверждении порядка оказания медицинской помощи детям с 
инфекционными заболеваниями», приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития РФ от 31 января 2012 г. N 69н «Об утверждении 
порядка оказания медицинской помощи взрослым больным при 
инфекционных заболеваниях».

2. Заместителю главного врача по лечебной работе Дроздовой Е.А.:
2.1. Обеспечить функционирование оперативного Штаба ГБУЗ АО 

«Приморская ЦРБ» по предупреждению эпидемического распространения 
гриппа и ОРВИ (приложение 1).

2.2. Обеспечить рассмотрение каждого случая гриппа и внебольничной 
пневмонии с летальным исходом с участием заинтересованных 
специалистов.

3. Главной медсестре Е.К. Ворыпиной:
3.1. Обеспечить необходимый резерв лекарственных препаратов 

(противовирусных, антибактериальных и пр.) для лечения гриппа и его 
осложнений, средств индивидуальной защиты органов дыхания, спецодежды 
(халаты), в соответствии с методическими рекомендациями МР 3.1.2.0004-10 
«Критерии расчета запаса профилактических и лечебных препаратов, 
оборудования, имущества, индивидуальных средств защиты и 
дезинфекционных средств для субъектов Российской Федерации на период 
пандемии гриппа».

4. Заведующим обособленными структурными подразделениями, 
заведующим фельдшерско-акушерскими пунктами ГБУЗ АО «Приморская 
ЦРБ»:

4.1. Обеспечить полноту проведения профилактических и 
противоэпидемиологических мероприятий в подведомстенных учреждениях, 
включая соблюдение правил личной гигиены, режим проветривания, 
проведение текущей дезинфекции, масочный режим для персонала лечебно­
профилактических учреждений.

4.2. Отменить профилактический прием и вакцинацию детей в 
поликлинике ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ», на детских приемах в 
обособленных структурных подразделениях ГБУЗ АО «Приморская ЦРБ», в 
дошкольных и образовательных учреждениях.



4.3. Проводить ежедневный медицинский осмотр (в т.н. термометрию) 
детей, учащихся и персонала образовательных учреждений с целью 
недопущения больных в коллективы.

4.4. Осуществлять своевременное выявление, диагностику и 
госпитализацию больных тяжелыми и осложненными формами гриппа, в 
первую очередь детей до 3-х лет и взрослых старше 60 лет; врачебное 
наблюдение за детьми в возрасте до 3-х лет при лечении на дому до их 
полного выздоровления.

4.5. Отменить профилактическую вакцинацию взрослых.
4.6. Осуществлять своевременную изоляцию больных с симптомами 

гриппа и ОРВИ в стационарах и учреждениях с круглосуточным 
пребыванием.

4.7. Обеспечить функционирование фильтра при входе в учреждение с 
разделением потоков соматических больных и больных с симптомами гриппа 
и ОРВИ.

4.8. Обеспечить срочную госпитализацию больных с тяжелым 
клиническим течением гриппа и ОРВИ лиц, в том числе при диагностике у 
них пневмонии в инфекционные отделения.

4.9. Проводить медицинское обслуживание детского населения и 
беременных женщин преимущественно на дому с проведением ежедневного 
патронажа.

4.10. Обеспечить ограничение плановой госпитализации в 
соматические стационары.

4.11. Проводить широкую информационную кампанию среди 
населения о средствах и методах индивидуальной и коллективной защиты от 
гриппа и необходимости своевременного обращения за медицинской 
помощью.

4.12. Принять меры по приостановлению учебного процесса в 
образовательных учреждениях, классах, группах, при одновременном 
отсутствии более 20% детей, заболевших гриппом и ОРВИ, на срок не менее 
7 суток.

4.13. Организовать забор материала от больных гриппом и ОРВИ, в 
первую очередь в организованных коллективах, а также у лиц с тяжелой 
клинической картиной, в целях идентификации возбудителя и обеспечить 
транспортировку материала в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Архангельской области».

5. Руководителям обособленных структурных подразделений ГБУЗ АО 
«Приморская ЦРБ»: «Уемская районная больница» -  О.Н. Моревой, 
«Заостровская участковая больница» -  Н.А. Флеглер:

5.1. Прекратить допуск посетителей в стационары с круглосуточным 
пребыванием.

6. Руководителю обособленного структурного подразделений ГБУЗ АО
«Приморская ЦРБ»: «Уемская районная больница» -  О.Н. Моревой
обеспечить госпитализацию пациентов нуждающихся в долечивании после 
перенесенных тяжелых форм гриппа и ОРВИ, пневмоний (по согласованию с 
территориальным центром медицины катастроф ГБУЗ Архангельской области 
«Архангельская областная клиническая больница»).



7. Заведующей ОМК Сергеевой Е.В. обеспечить 
эпидемического подъема ежедневное представление 
информации о заболеваемости гриппом и ОРВИ.

8. Утвердить «Список дополнительно привлекаемых 
работников к обслуживанию пациентов в случае 
эпидемиологического порога заболеваемости гриппа и ОРВИ 
2).

Приложение 1экз. на 2 л.

в период 
оперативной

медицинских
превышения

(Приложение

С.В. Коробейников


